ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 512021
Código de validação: 8370B85ECD

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

25ª SESSÃO ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CRIMINAL
Sala das Sessões das Câmaras Criminais Isoladas

Presidente : JOSE JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Procurador : FLAVIA TEREZA DE VIVEIROS VIEIRA
Secretário : JOSEANE FERREIRA FROES
Data Sessão : 19/07/2021
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 004
Processo : 0807410-91.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente : BRUNA SANTOS
Advogado : DOUGLAS WILLIAM SANTOS FERREIRA
Requerido
: ATO DO JUIZ DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE CURURUPU - MA
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Foram adiados 1 processos.

Processos retirados de julgamento

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 512021 / Código: 8370B85ECD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados
Ordem : 001
Processo : 0806162-90.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente : JONH CHRIST PINHEIRO VIANA
Advogado : GUSTAVO LUIS DA SILVA LIMA e outros
Requerido
: Ato da Excelentíssima Senhora Juíza de Direito da Vara Central de Inquéritos e
Custódia da Comarca de Imperatriz
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Decisão: "UNANIMEMENTE EM DESACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU EM PARTE , NESTA PARTE CONCEDEU EM
DEFINITIVO A ORDEM IMPETRADA, CONFIRMANDO A LIMINAR
ANTERIORMENTE DEFERIDA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Sustentou oralmente ADVOGADO LUIS GOMES OAB/MA N° 2299
Ordem : 002
Processo : 0801943-34.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente : LUCAS GONCALVES MOREIRA
Advogado : FRANCISCO CARLOS PEREIRA DA SILVA JUNIOR
Requerido : ANDERSON SOBRAL DE AZEVEDO
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 512021 / Código: 8370B85ECD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Sustentou oralmente ADVOGADO FRANCISCO CARLOS PEREIRA DA
SILVA JUNIOR- OAB/MA N° 9425-A
Ordem : 003
Processo : 0803904-10.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente : NATHAN LUIS SOUSA CHAVES e outros (2)
Advogado : NATHAN LUIS SOUSA CHAVES
Requerido
: FRANCISCO RONALDO MACIEL OLIVEIRA - JUIZ DA PRIMEIRA VARA
CRIMINAL DE SÃO LUIS
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO PARCIALMENTE, COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU PARCIALMENTE E NESSA
PARTE DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Sustentou oralmente ADVOGADA LUANNA DALYA ANDRADE LAGO
CAMPOS
Ordem : 005
Processo : 0804394-32.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente : ELIZABETH NOGUEIRA SOARES
Advogado : ANTONIO FONSECA DA SILVA
Requerido : JUIZ DA PRIMEIRA VARA CRIMINAL DA CAPITAL
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA MODIFICADO EM
BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL JULGOU PARCIALMENTE
PREJUDICADA, E NA OUTRA PARTE, DENEGOU A ORDEM
IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 512021 / Código: 8370B85ECD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Ordem : 006
Processo : 0806244-24.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente : JOANA MIGUEL DA SILVA PRADO e outros (1)
Advogado : LEANDRO SILVA RANGEL DE MORAES
Requerido : 2ª Vara Criminal da Comarca de Bacabal/MA
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Sustentou oralmente ADVOGADO LEANDRO SILVA RANGEL DE
MORAES -OAB/MA N°17286
Ordem : 007
Processo : 0800293-49.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Josemar Lopes Santos
Requerente : RUBENAL SILVA FILHO
Advogado : ITALO GUSTAVO E SILVA LEITE
Requerido : 1 VARA CRIMINAL DE SÃO LUIS - MA
Vencedor : Gabinete Des. Josemar Lopes Santos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Sustentou oralmente ADVOGADO ITALO GUSTAVO E SILVA LEITE -
OAB/MA N° 7620
Ordem : 008
Processo : 0800640-66.2020.8.10.0146
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 512021 / Código: 8370B85ECD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente : JOAO PAULO NASCIMENTO DE SOUSA
Advogado : TALYSON DE MEDEIROS MELO
Requerido : MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
Vencedor : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU DA APELAÇÃO E, NO MÉRITO, NEGOU-LHE
PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Ordem : 009
Processo : 0000240-91.2018.8.10.0102
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Requerente : ADEMIR RICARDO CALACA e outros (1)
Advogado : MARCELO NEVES REIS CORDEIRO e outros
Requerido : Ministério Público do Estado do Maranhão
Vencedor : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU DA APELAÇÃO E, NO MÉRITO, NEGOU-LHE
PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Foram julgados 8 processos.

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente da Terceira Câmara Criminal

Matrícula 16519

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26/07/2021 12:39 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 512021 / Código: 8370B85ECD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php